Comme décrit dans le chapitre II, des commutations sont également réalisées dans le
but de libérer du capital. Une sensibilité présentée ici consiste à définir un cas où l’on
réalise plus (ou moins) de commutations que prévu, ce qui correspond à une accélération
(décélération) de nos paiements. Nous avons vu que nos hypothèses de commutations
se répartissent sur 10 ans à hauteur de 40% des réserves. N’ayant pas de valeur de sen-
sibilité pour notre Risk Appetite, nous choisissons en concertation avec le département

71

Commutation une sensibilité de +/- 20% sur les hypothèses de commutations en les
répartissant comme dans le cas d’un triangle de paiements (soit une variation des com-
mutations de +/- 8 % et des niveaux compris entre 32% et 48%). Les frais généraux
sont également affectés par ces commutations comme nous avons pu le voir au chapitre
II du mémoire.
Comme énoncé dans la note de la partie 1 de ce chapitre, lors de nos commutations,
nous supposons qu’aucun profit technique n’est réalisé.
Les étapes et hypothèses retenues sont identiques à celles de la sensibilité sur nos ré-
serves. Cette sensibilité nous donne les résultats suivants :

Elements Sans choc Avec choc +20% Avec choc -20%

BEL 60 815 948€ 60 815 948€ 60 815 948€
SCR 14 830 193€ 14 830 193€ 14 830 193€

Marge de risque 7 752 153€ 7 752 153€ 7 752 153€
Duration 5,4 4,3 6,5

Coût réinvestissement 0€ 3 560€ 3 560€

On remarque que la plupart des éléments n’ont pas changé car les commutations reposent
sur des hypothèses empiriques et ne sont pas prises en considération dans les calculs de
BEL, SCR et Marge de risque. En revanche notre duration au passif change sensiblement
du fait de ces variations, ce qui nous conduit à changer la duration de nos actifs investis
dans le même temps.

On peut comparer les cash-flows à l’issue des deux sensibilités :

Figure 5.6: Cash-flows de nos passifs suite aux sensibilités +/- 20%

Nous allons donc donner les résultats d’allocations compatibles avec notre Risk Appetite,